EDITAL n.º 045/2020 – SESP-SEED

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA O CORPO DE
MILITARES ESTADUAIS INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV) – PROGRAMA

DE COLÉGIOS CÍVICO-MILITARES DO PARANÁ

RESULTADO PARCIAL DA INVESTIGAÇÃO DE VIDA FUNCIONAL E SOCIAL
CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL

 AUTOS Nº 0024605-57.2021.8.16.0000

O presidente da banca de investigação de vida funcional e social, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, com base no item 3.1, alínea “d”, do Edital 001/2020 SESP/SEED, considerando
o disposto no Edital nº 044/2020, em cumprimento à DECISÃO JUDICIAL provisória em caráter
liminar, proferida nos autos nº 0024605-57.2021.8.16.0000, REPETINDO a etapa de investigação,
com base nos critérios estabelecidos nos itens 10.5, 10.6 e 10.7, do Edital de abertura do processo
seletivo destinado para selecionar militares estaduais da reserva remunerada da PMPR voluntários,
para compor o Corpo de Militares Estaduais Inativos Voluntários – Programa de Colégios Cívico-
Militares  do Paraná  (CMEIV – CC-M), apenas para os candidatos considerados  INAPTOS, de
acordo com o Edital 021/2020, passa a DIVULGAR  o resultado parcial da investigação de vida
funcional e social:

1.  CANDIDATOS  ANTERIORMENTE  INAPTOS  QUE  PASSAM  À  CONDIÇÃO  DE
APTOS.
Nº Posto/Grad Nome do candidato RG

1 SUBTEN LEANDRO METZLER 49128525

2 SUBTEN ZACARIAS TEIXEIRA DA SILVA 40314245

3 2SGT AGNALDO DA COSTA BIAGINI 58323195

4 2SGT HAMILTON JOSE DE BARROS 44384655

5 CABO CATIA SIMONE MOCELLIN 57889985

6 CABO ELIO ANTONIO MARQUES 39437660

7 CABO JAMES DINIZ 43868160

8 CABO LAUDENIR DOTTA 41945834

9 CABO LUCIANO CAMARGO NOGARI 42923206

10 CABO MARIO CLEMENTE MOTA DA COSTA 40943056

11 CABO RONALDO RAMALHO 56672788

12 CABO VALDIR BOCCHI 51022203

2. CANDIDATOS INAPTOS.

Nº
Posto/
Grad

Nome do candidato RG MOTIVO

1 CAP JAIR ANTONIO DE SOUZA 34323127 10.7; 10.5 A

2 1TEN ROBERTO CANDIDO PEREIRA 19705757 10.7; 10.5 A

3 SUBTEN ANTONIO LUIZ DOS SANTOS FRAGATTI 41278978 10.7; 10.5 A

23
14

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qopm Alexandre Lopes Dias em 02/07/2021 18:14. Inserido ao protocolo 17.585.413-4 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes
em: 02/07/2021 17:51. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 458e4077f641faa4e1dcc3c4a1ddfa2f.

2

4 SUBTEN CARLOS ROBERTO ZANCHETTIN 14379517 10.5 A

5 SUBTEN CELSO TEIXEIRA 46756223 10.7; 10.5 A

6 SUBTEN CLAUDIONOR DE MORAES LIRA 44977206 10.5 A

7 SUBTEN JORGE LUIS DE OLIVEIRA 45578798 10.7; 10.5 A

8 SUBTEN JOSMAEL DE JESUS RODRIGUES 36120053 10.7; 10.5 A

9 SUBTEN MAURO SERGIO GALVAO 42642851 10.7; 10.5 A

10 SUBTEN MELQUIADES TEIXEIRA DE CARVALHO 45091368 10.7; 10.5 A

11 SUBTEN VALDENOR PADILHA 31731534 10.7; 10.5 A

12 SUBTEN VALDIR ANTONIO MIOSSO 34699941 10.5 B

13 2SGT ALCIDES GOMES 39813831 10.7; 10.5 B

14 2SGT AMARILDO MENDES DE SOUZA 40585818 10.7; 10.5 A; 10.5 C

15 2SGT CARLOS SANTOS MENDES 15299746 10.7; 10.5 A; 10.5 B

16 2SGT CHARLES MESSIAS DO CARMO 50984990 10.7; 10.5 A

17 2SGT EDILSON LEIRIA DA SILVA 50031098 10.7; 10.5 A

18 2SGT FLORISVALDO FAVARO 38996371 10.5 A

19 2SGT HAIBERT ARTUR TREICHER 45986705 10.7; 10.5 A

20 2SGT JOAO BATISTA DAS NEVES 19462692 10.7; 10.5 A; 10.5 B

21 2SGT JOAO PAULO BARRETO PIRES 36107421 10.7; 10.5 A

22 2SGT JORGE LUIZ MARINHO 43733630 10.5 A

23 2SGT JOSE GILBERTO SANTANA BRAGA 38954806 10.5 A

24 2SGT JOSIAS DE CARVALHO 45978753 10.5 A

25 2SGT JOZIAS ALVES TAVARES 36009217 10.7; 10.5 A

26 2SGT LUIZ CARLOS DE JESUS DA LUZ AGUIAR 47464161 10.7; 10.5 A

27 2SGT PAULO CESAR CORADIN 42145858 10.7; 10.5 A

28 2SGT PAULO JOEL DE CASTRO DOMINGUES 37172251 10.7; 10.5 A; 10.5 B

29 2SGT PAULO SERGIO DA SILVA 51901436 10.5 A

30 2SGT SERGIO LUIS SENDESKI SCHREINER 32330290 10.7; 10.5 A

31 2SGT VANDERLEI ANTONIO RAFFAELLY 46356047 10.7; 10.5 A

32 2SGT VILSON HENRIQUE MOREIRA 22450514 10.7; 10.5 A; 10.5 B

33 1SGT ADERGECINO CHAVIER DOS SANTOS 35811427 10.7; 10.5 A

34 1SGT AYLTON SOUZA SILVA 48758959 10.7; 10.5 A

35 1SGT BRAZ JORGE DA LUZ JUNIOR 19796159 10.7; 10.5 A

36 1SGT DARIO CAMARGO JUNIOR 36466065 10.7; 10.5 A

37 1SGT JOAO CARLOS DE ANDRADE RIBAS 45436357 10.7; 10.5 A; 10.5 B

38 1SGT JOSE INACIO 37631671 10.7; 10.5 A

39 1SGT ORESTE STRAPARAVA FILHO 35413855 10.7; 10.5 A

40 3SGT AILSON ARAUJO LIMA 67339436 10.7; 10.5 A

41 3SGT ALEXANDRE MARTINS DE OLIVEIRA 60235007 10.5 A

42 3SGT ANTONINHO VALMIR DE SOUZA 46105168 10.7; 10.5 A

43 3SGT CARLOS MAURICIO CANCIO DO AMARAL 33453388 10.7; 10.5 A

24
14

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qopm Alexandre Lopes Dias em 02/07/2021 18:14. Inserido ao protocolo 17.585.413-4 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes
em: 02/07/2021 17:51. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 458e4077f641faa4e1dcc3c4a1ddfa2f.

3

44 3SGT JOAO HENRIQUE REHBEIN BELLO 63405620 10.7; 10.5 A

45 3SGT JOEL VANDECIR FREITAS DE LIMA 45647323 10.7; 10.5 B

46 3SGT JOSE CARLOS PEREIRA 48835287 10.5 A; 10.5 C

47 3SGT JOSE DE OLIVEIRA 45178749 10.7; 10.5 A

48 3SGT JOSE LACERDA 42032352 10.7; 10.5 A

49 3SGT LEONILDO DA COSTA LOPES 43939807 10.7; 10.5 A

50 3SGT LUIZ CARLOS DA MATTA 82206655 10.5 A

51 3SGT MIGUEL ALONSO PALMEIRAS DA SILVA 36712805 10.7; 10.5 A

52 3SGT MOACIR CLETO DA SILVA 41630183 10.7; 10.5 A

53 3SGT ROBERTO CARLOS FERNANDES 41382317 10.5 A

54 3SGT SOLANO DE SOUZA 41820543 10.7; 10.5 A

55 CABO ADEMILSON CESAR ELIAS 54149565 10.5 A

56 CABO ADENILCO ALVES 50529444 10.7; 10.5 A; 10.5 B

57 CABO ADOLFO SAVIO 45821374 10.5 A

58 CABO AILTON ANTUNES DA SILVA 41894768 10.7; 10.5 A

59 CABO ALTAIR VILMAR MAINARDES 42984701 10.5 B

60 CABO ANTONIO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA 30567501 10.7; 10.5 A; 10.5 B

61 CABO ANTONIO DE ASSIS NUNES 39122588 10.7; 10.5 A

62 CABO CARLOS ROBERTO ANTUNES 42302155 10.7; 10.5 A

63 CABO CELSO LOURENCO 45715191 10.5 A

64 CABO CILSO JUSTINO COSTA 43664964 10.5 A

65 CABO CINTIA CRISTINA ROMANHA CHIAROTTI 55740356 10.7; 10.5 A

66 CABO EDER DE SOUZA 42145050 10.7; 10.5 A

67 CABO EDGAR RAMOS JUNIOR 50081265 10.7; 10.5 A

68 CABO EDISON DO ROSARIO ANTUNES 49988028 10.7; 10.5 A

69 CABO EDSON LUIZ SILVA 48898890 10.7; 10.5 A

70 CABO FERNANDO BISSOLI PONTES 53008550 10.7; 10.5 A

71 CABO
GERALDO APARECIDO MAIER DOS
SANTOS

43034103 10.7; 10.5 B

72 CABO IVAN DOS SANTOS 38718894 10.7; 10.5 A

73 CABO JOAO BATISTA DE OLIVEIRA 39989271 10.7; 10.5 A; 10.5 B

74 CABO JOAO VILMAR BEHREN 57850477 10.7; 10.5 A

75 CABO JOELSON ANTONIO BALASTRELLI 57912219 10.7; 10.5 A

76 CABO JOSE APARECIDO DE JESUS 42306533 10.7; 10.5 A

77 CABO JOSE ROBERTO DE BRITO JUNIOR 38790617 10.7; 10.5 A

78 CABO LUCIANO DOS SANTOS 71519651 10.7; 10.5 A

79 CABO MARCELINO RODRIGUES BATISTA FILHO 44399466 10.5 A

80 CABO MARCELO CARLOS EMILIO POFAHL 76856400 10.5 A

81 CABO MARIO PASZTETNIK 41844590 10.5 A

82 CABO ORIAS ALVES DOS REIS 40646256 10.5 A

25
14

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qopm Alexandre Lopes Dias em 02/07/2021 18:14. Inserido ao protocolo 17.585.413-4 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes
em: 02/07/2021 17:51. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 458e4077f641faa4e1dcc3c4a1ddfa2f.

4

83 CABO PAULO OTAVIANO RODRIGUES 34929084 10.7; 10.5 A

84 CABO REINALDO MAIER DOS SANTOS 41765470 10.7; 10.5 A; 10.5 B

85 CABO ROQUE LIMBERGER 21933961 10.7; 10.5 A; 10.5 C

86 CABO SADY ROSA DOS SANTOS 52124719 10.7; 10.5 A

87 CABO SINVALDO VIEIRA COSTA 13033340 10.5 A

88 CABO VILSON MARTINS 43218808 10.5 A

89 CABO WANDERLEY ABILIO DOS SANTOS LEAL 19698548 10.7; 10.5 A

90 SD1C ABEL VICENTE MARQUES 57567902 10.5 A

91 SD1C ADEMIR DOS SANTOS OLIVEIRA 59450646 10.7; 10.5 A

92 SD1C ANIBAL MIGUEL DE SOUZA JUNIOR 76160007 10.7; 10.5 A

93 SD1C CARLOS ROBERTO PEREIRA GIMENEZ 42204803 10.7; 10.5 A

94 SD1C CELSO CRISTOFOLI DA SILVA 38489585 10.7; 10.5 A

95 SD1C CELSO LUIZ DOS SANTOS 35785809 10.7; 10.5 A

96 SD1C EDGARD ROGERIO MESSIAS 39916452 10.7; 10.5 B

97 SD1C ELIAS RIBEIRO HORTA 60351872 10.7; 10.5 A

98 SD1C GERSON CORBOLIN GUEDES 43042661 10.5 A

99 SD1C GILSON NEI BATISTA 37352250 10.7; 10.5 A; 10.5 B

100 SD1C INACIO GOMES MONTEIRO NETO 59274260 10.7; 10.5 A; 10.5 B

101 SD1C JEFERSON LUIZ BRAGA DO NASCIMENTO 51905210 10.7; 10.5 A; 10.5 B

102 SD1C JOAO ISRAEL DISKA 34316767 10.7; 10.5 A

103 SD1C KLEBER DE MORAES MACHADO 85149652 10.7; 10.5 A

104 SD1C LUIS RICARDO GOMIDES 47340373 10.7; 10.5 A

105 SD1C OSMAR DA SILVA LAGE 21247111 10.7; 10.5 A

106 SD1C PAULO CELSO CAMARGO DE SOUZA 43949934 10.7; 10.5 A; 10.5 B

107 SD1C PAULO CESAR DA SILVA 41805579 10.7; 10.5 A

108 SD1C ROBERTO APARECIDO PERIN 47147190 10.7; 10.5 A; 10.5 B; 10.5 C

109 SD1C VAGNER AMBROSIO DAMACENO 49029039 10.7; 10.5 B

110 SD1C VALCIR WIMMER 39185792 10.7; 10.5 A; 10.5 B

111 SD1C VALDOMIRO CARLOS DA ROSA 43411241 10.7; 10.5 A

112 SD1C VALDOMIRO MACHADO 40601910 10.7; 10.5 A

113 SD1C VANDERLEI ROGERIO SERETNE 65069148 10.5 A

114 SD1C
WALMOR MIGUEL GONCALVES DOS
SANTOS

41125977 10.7; 10.5 A

3. CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS.

Nº
Posto/
Grad Nome do candidato RG MOTIVO

1 SUBTEN GENITON CANETTI 38965000 SEM APRESENTAÇÃO DE FDB

2 SUBTEN LUIZ PEREIRA DA SILVA 44561948 SEM APRESENTAÇÃO DE FDB

3 SUBTEN SEDIVAL BENEDITO MENDES PAZ 46441605 SEM APRESENTAÇÃO DE FDB

26
14

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qopm Alexandre Lopes Dias em 02/07/2021 18:14. Inserido ao protocolo 17.585.413-4 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes
em: 02/07/2021 17:51. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 458e4077f641faa4e1dcc3c4a1ddfa2f.

5

4 2SGT CLAUDECI ANTONIO DOS SANTOS 46047079 10.7

5 2SGT EDSON BATISTA BORGES 45820211 10.7

6 2SGT HELDER DE JESUS FERRAZ 52432600 10.7

7 2SGT MARCELO KACZAROUSKI 44981637 10.7

8 2SGT SIDNEY RODRIGUES OTENIO 49494050 10.7

9 1SGT JOAO CARLOS DE SOUZA 39749262 10.7

10 1SGT MAURICIO ANTONIO DOS SANTOS 39937751 10.7

11 1SGT ROBERTO THOMASSEWSKI JUNIOR 50003329 10.7

12 1SGT WELINGTON RUSSO 22280210 10.7

13 3SGT BLADIMIR CABOCLO DE OLIVEIRA 31263255 10.7

14 3SGT EDENILSON LOPES DA SILVA 43927388 10.7

15 3SGT EVERALDO QUADROS DOS SANTOS 51257154 10.7

16 3SGT JEFFERSON BRITES GONCALVES 37788856 10.7

17 3SGT PAULO ROMARIO GESSI 40201009 10.7

18 3SGT SILAS NETO DA SILVA 31449723 10.7

19 CABO ALVARO BENEDITO DA SILVA 30622103 SEM APRESENTAÇÃO DE FDB

20 CABO CELIO AMORIM 58650323 10.7

21 CABO DALTRO DE JESUS LEMOS 49783973 10.7

22 CABO EDSON MARSURA VIEIRA 43670093 10.7

23 CABO JOSE WANDERLEI FERRARI 44893878 10.7

24 CABO ODEGAR BATISTA DA SILVA 54116756 10.7

25 CABO PAULO SERGIO RIBEIRO 47830176 10.7

26 CABO SANDRO DE LIMA 43304895 10.7

27 CABO SIDINEI AZEVEDO VALIM 34337527 10.7

28 CABO SILVIO CESAR DE OLIVEIRA 47545595 10.7

29 CABO VALTAIR FELICIO 37869058 10.7

30 CABO WALDECIR ANTONIO SEGANFREDO 42578819 10.7

31 SD1C CESAR MENEGASSO LUNARDI 61105425 10.7

32 SD1C CLAIR XAVIER LEITE 49604165 10.7

33 SD1C HAROLDO MENDES DE CAMPOS 48918689 10.7

34 SD1C IRDOS PEREIRA DA SILVA 42851574 10.7

35 SD1C PEDRO GONZALES MORINIGO 36677872 10.7

Curitiba, PR, 30 de Junho de 2021.

ASSINADO NO ORIGINAL
Maj. QOPM Alexandre Lopes Dias,

Presidente do Banca de Investigação de Vida Funcional e Social.

27
14

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qopm Alexandre Lopes Dias em 02/07/2021 18:14. Inserido ao protocolo 17.585.413-4 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes
em: 02/07/2021 17:51. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 458e4077f641faa4e1dcc3c4a1ddfa2f.

27a
14

Documento: EDITALn.0452020SESPSEEDRESULTADOSTATUSPARCIALDAINVESTIGACAODAVIDAFUNCIONALESOCIALacaojudicial.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qopm Alexandre Lopes Dias em 02/07/2021 18:14.

Inserido ao protocolo 17.585.413-4 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em: 02/07/2021 17:51.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
458e4077f641faa4e1dcc3c4a1ddfa2f.